УИД 86MS0007-01-2024-000446-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-233-1903/2024 об административном правонарушении
26 марта 2024 года                                                                                            город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова А.С., с участием защитника Палий Н.П., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муразымова Ильшата Галиевича, ..., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Муразымов И.Г. 02.01.2024 г. в 09 час. 38 мин. на 201 километре автодороги Сургут-Нижневартовск Нижневартовского района, управляя транспортным средством – автомобилем NISSAN, регистрационный знак ТС, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, при совершении обгона двигавшегося впереди транспортного средства выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00, с 17:00 до 20:00», совершив повторно в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Муразымов И.Г. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Защитник Палий Н.П. в ходе судебного заседания пояснила, что в подтверждение вины Муразымова И.Г. должностным лицом представлена схема траектории движения транспортных средств. На схеме должны быть обязательно отражены особенности ландшафта, его неровности, возвышенности и т.д., должно быть зафиксировано направление движение автомобиля. Схема должна содержать данные о лице её составившем, дату и время составления, подписи лиц, информацию об обгоняемом транспорте, о месте нахождения сотрудников ГИБДД. В нарушение изложенного в схеме не указано на каком расстоянии расположены запрещающие знаки на данном отрезке дороги. Кроме того, Муразымов И.Г. данную схему не подписывал, кем подписана схема неизвестно. Соответственно схема не может быть признана допустимым доказательством по делу об административном правонарушении. Поскольку неустранимые сомнения в виновности лица трактуются в его пользу и факт выезда Муразымова И.Г. в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения не нашёл своего подтверждения просила прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Муразымова И.Г., в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
 Выслушав защитника, исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Факт совершения Муразымовым И.Г. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 559148 от 02.01.2024 г., в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Муразымовым И.Г. п. 1.3 ПДД РФ;
- схемой совершения административного правонарушения от 02.01.2024 г., на которой зафиксирован факт выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, Муразымовым И.Г. в нарушение ПДД РФ при обстоятельствах, указанных в протоколе об административном правонарушении 86 № 559148 от 02.01.2024 г.;
- копией схемы дислокации дорожных знаков и разметки, согласно которой на 199 – 203 километре автодороги Сургут-Нижневартовск имеется ограничение режима движения, введенное знаком 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00, с 17:00 до 20:00»;
- копией постановления № 5-873-0701/2022 по делу об административном правонарушении от 02.11.2022 г., согласно которому Муразымов И.Г. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год;
- копией постановления № 16-3587/2023 Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 04.08.2023 г. согласно которому постановление мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры от 02.11.2022 г. решение судьи Нижневартовского районного суда ХМАО-Югры от 27.01.2023 г., вынесенные по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Муразымова И.Г., изменены: переквалифицированы действия Муразымова И.Г. с ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде лишения прав управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца. Постановление вступило в законную силу 04.08.2023 г.;
- видеозаписью правонарушения на компакт-диске, которой подтверждается факт совершения обгона транспортного средства Муразымовым И.Г., управлявшим автомобилем NISSAN, регистрационный знак ТС, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07:00 до 10:00, с 17:00 до 20:00».
Согласно п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 11.1 ПДД РФ, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
Вопреки доводу защитника Палий Н.П. оснований для признания недопустимым доказательством по делу схемы у мирового судьи не имеется, поскольку порядок составления схемы правонарушения нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не регламентирован, она составляется лишь при необходимости указать дополнительные сведения, которые могут иметь значение для рассмотрения дела об административном правонарушении, в связи с чем она оценена наряду с другими доказательствами по делу.
Достоверность изложенных в схеме сведений сомнений не вызывает, зафиксированные в схеме сведения относительно обстоятельств совершения Муразымовым И.Г. правонарушения согласуются с данными, указанными в иных процессуальных документах, в протоколе об административном правонарушении, а также с видеорядом видеозаписи.
При указанных обстоятельствах, мировой судья признает представленные сотрудниками ГИБДД доказательства, относимыми и допустимыми, и принимает их за основу при принятии решения.
Все обстоятельства, подлежащие выяснению на основании ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлены.
  Мировой судья квалифицирует деяние Муразымова И.Г. по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Муразымовым И.Г. правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая обстоятельства совершения Муразымовым И.Г. правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муразымова Ильшата Галиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Муразымову Ильшату Галиевичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3
Мегионского судебного района

                                           А.С. Ворошилова
подпись судьи
 «КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова
26 марта 2024 года